
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

       Copia 
 
                          

         COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
            PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   12 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2024 E RELATIVE 
SCADENZE DI PAGAMENTO. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

tre nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. FOVANNA ELIO - Sindaco Sì 
2. MACCHI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 
3. ADDAMO SALVATORE - Consigliere Sì 
4. DEREGIBUS ANNA LISA - Consigliere Sì 
5. MAGISTRIS PIERA - Consigliere Sì 
6. MANERA MADDALENA - Assessore Sì 
7. CHESSA LUCA GIACOMO GAETANO - Consigliere Giust. 
8. BIONDA MAURIZIO - Consigliere Giust. 
9. MONTI ANDREA - Consigliere Sì 

10. NOLLI CORINNA - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Giorgia D’Arca il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FOVANNA ELIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 

DATO ATTO CHE: 

 le tariffe devono essere determinate sulla base del Piano Finanziario, in modo da 

garantire la copertura totale dei costi del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la 

parte fissa della tariffa, e costi variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della 

medesima tariffa; 

 tale piano finanziario è composto da una parte introduttiva, da una descrittiva del servizio 

di gestione dei rifiuti e da una parte finale economica nella quale vengono determinati i costi 

fissi e variabili da recuperare attraverso la tariffa; 

 

VISTO che il CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA con comunicazione 

inviata in data 24/04/2024 ha comunicato l'approvazione dei Piani Economici Finanziari per 

il periodo 2024-2025 avvenuta con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 13 del 

19/04/2024; 

 

VISTO il PEF 2024-2025, redatto dal Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola e 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 27/06/2024 ; 

 

RITENUTO necessario stabilire che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 2024 

sia effettuato in n. 2 rate aventi le seguenti scadenze: 

prima o unica rata 31/08/2024; 

seconda rata 02/12/2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

RITENUTO di provvedere all'elaborazione delle tariffe per l'anno 2024; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 

del T.U. Enti Locali, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Udita l’introduzione del Sindaco;  

Dopo ampia discussione, il Consigliere Monti chiede di mettere a verbale quanto segue: dato 

che le tariffe incideranno sulla collettività, si chiede all’Amministrazione di fare informazione ai 

cittadini circa le ragioni dell’aumento; in seguito, si chiede anche che l’Amministrazione valuti 

una modifica del Regolamento TARI al fine di prevedere la rateizzazione degli importi dovuti 

specie per i cittadini più indigenti. 

Replica il Sindaco che l’informazione avviene con i canali istituzionali; è una richiesta logica 

nonché uno dei capisaldi del programma elettorale di questa Amministrazione.  

 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 8 n. 2 

(Consigliere 

Monti e 

Consigliere 

Nolli) 

n. 6 n.  6 n. 0 

 

 

 DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le tariffe in allegato alla presente delibera, determinate sulla base 

del piano finanziario 2024, strutturate in modo da garantire la copertura totale dei costi del 

servizio stesso, divisi in costi fissi e costi variabili; 

 

2. DI DARE ATTO che il versamento del tributo comunale TARI per l’anno 2024 sia 

effettuato in n.2 rate aventi le seguenti scadenze: 

 

- prima o unica rata 31/08/2024; 

            - seconda rata 02/12/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

          

3. DI DARE MANDATO all’Ufficio Finanziario affinché provveda all’invio di copia della 

presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

Finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 446 del 

1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 

 
 
Con separata votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 8 n. 2 

(Consigliere 

Monti e 

Consigliere 

Nolli) 

n. 6 n.  6 n. 0 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

         Letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FOVANNA ELIO                                                      F.to * Dott.ssa Giorgia D’Arca 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità tecnica favorevole 20/06/2024 Dott. Massimo Macchi 

 
 

Regolarità contabile favorevole 20/06/2024 Dott. Massimo Macchi  

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Premosello-Chiovenda per   15  giorni consecutivi dal 15/07/2024    come 
prescritto dall’ art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Premosello-Chiovenda, lì 15/07/2024 
                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to * Dott. Roberto Patuelli 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/06/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Premosello Chiovenda, 15/07/2024 Il Vice Segretario Comunale 
                   F.to  * Dott. Roberto Patuelli 

  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Premosello - Chiovenda Lì,  15/07/2024 Il Vice Segretario Comunale 

F.to * 


